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Entreprenörskapsforum sätter sedan 1994 fokus på att tillgäng-

liggöra forskning så att beslutsfattare inom privat, offentlig och politisk 

verksamhet kan ta del av den senaste kunskapen.
 

Inriktningen är policyrelevanta frågeställningar om entreprenörskap, 

innovation, näringslivsdynamik och tillväxt där forskningen kan bidra 

till bättre och mer långsiktiga näringspolitiska beslut.
 

Entreprenörskapsforums forskningssatsningar syftar till att initiera, bedriva 

och kommunicera nationellt och internationellt ledande forskning.
 

Verksamheten kan sammanfattas i tre ledord:

Forskning 
– Initierar, bedriver och kommunicerar policyrelevant forskning 

Nätverk 
– Unikt nätverk av svenska och internationella forskare, 

beslutsfattare och praktiker 

Debatt  
– Länk mellan teori och praktik i samhällsdebatten

© Entreprenörskapsforum 2018
Produktion: Entreprenörskapsforum
Infographics: Freepik.com
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Johan Eklund
vd Entreprenörskapsforum

Det är avgörande att den svenska ekonomin 
har en långsiktig förmåga att upprätthålla 
en hög produktivitetstillväxt. Den svenska 
konkurrenskraften är nämligen en kritisk fak-
tor för att bevara vårt ekonomiska välstånd. 
Sverige hamnar ofta högt på listor över 
konkurrenskraft och positivt företagsklimat. 
Men bakom siffrorna finns utmaningar för 
växande företag. Dessa vill Entreprenör-
skapsforum flagga upp för politiker och 
beslutsfattare. Vi sätter fokus på att bidra till 
bättre och mer långsiktiga ekonomisk-poli-
tiska beslut genom forskningsbaserade och 
policyinriktade underlag. 

I den senaste Swedish Economic Forum Re-
port framgick att Sverige, relativt andra län-
der, placerar sig bra när det gäller tillgång 
till kapital, fysisk infrastruktur, öppenhet och 
kvalitet på företagsledningar. När det gäller 
entreprenörskap och innovation är bilden, 
trots stora mätproblem, överlag positiv. 
Sverige har blivit en start-up-nation, svag-
heterna återfinns på scale-up-sidan. Relativt 
få företag växer eller har tillväxtambitioner 
motsvararande de i jämförbara länder. Dess-

utom ser det betydligt sämre ut inom viktiga 
områden som incitament att arbeta och 
investera i humankapital samt att vi har ett 
relativt dyrt och krångligt regelverk. Sverige 
placerar sig i det absoluta bottenskiktet av-
seende skattetryck och marginalskatt, men vi 
ligger också långt bakom flertalet länder när 
det gäller omfattningen av arbetsmarknads-
regleringar och den generella komplexiteten 
i den administrativa bördan.

Det finns således en bred palett av områden 
som kräver reformer för att främja entrepre-
nörskap, företagsbyggande och innovation, 
dvs de centrala komponenterna bakom 
tillväxt och förnyelse. Kommande rapporter 
under 2018 handlar om den s k exit-skatten, 
vad vi kan lära av urbaniserings- och agglo-
merationsteori samt om regleringar inom 
såväl välfärdssektorn som på arbetsmarkna-
den. Allt ur ett entreprenöriellt policyper-
spektiv – förstås! Varmt välkommen att ta 
del av våra forskningsresultat i rapportform, 
i seminarieformat och varför inte dela dem i 
sociala medier.  
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Nya medarbetare  
på Entreprenörskapsforum
Joakim Wernberg är ny forskningsledare och Fredrik Söderqvist 
ny doktorand. Joakim Wernberg har under hösten disputerat på 
en avhandling om urbana ekonomier. Han kommer att arbeta 
med inriktning mot digitalisering och teknikutveckling och driver 
det projekt om globala megatrenders påverkan på ekonomi och 
samhälle som finansieras av Marianne och Marcus Wallenbergs 
stiftelse. Fredrik Söderqvist forskar på frågor om utveckling och 
konsekvenser av nya arbetsmarknadsmodeller som bl a delnings-
ekonomi och plattformsföretag och är även utredare vid Unionen. 

Abiel Sebhatu har  
disputerat på friskolereformen!
Grattis Abiel Sebhatu till doktorstiteln! Abiel som varit Entrepre-
nörskapsforums doktorand lade fram sin avhandling, en analys av 
den svenska friskolereformen med titeln Deregulation, Institu-
tional Change, and Entrepreneurship in the Swedish Education 
System – Intended and Unintended Effects of Competition, under 
hösten. Opponent var professor Sarah Soule, Stanford University. 

4,2%

#15

”Vi måste minska risken för 
företagen att anställa 
immigranter i Sverige”
Bettina Kashefi

”Globalieringen är 50 
gånger större än den  
industriella revolutionen”
Johan Norberg

”Globalieringen är 50 
gånger större än den  
industriella revolutionen”
Johan Norberg

Utvecklingsmålen ska ses som en 
färdplan för fred, utveckling och 
mänskliga rättigheter på global nivå
– Jan Eliasson, tidigare vice generalsekreterare FN

Det är viktigt med livslångt lärande, 
speciellt för de som inte har akade-
misk utbildning.
– Pia Sandvik, vd RISE Research Institutes of Sweden

Vi står oss ganska bra och håller oss 
på en god levnadsstandard, men vi 
ligger inte i topp
– Christian Ketels, Handelshögskolan i Stockholm 
och Harvard Business School

”

”

”

Utbildning på högskolenivå lönar sig 
inte i Sverige. Den genomsnittliga 
utbildningspremien är den lägsta 
inom OECD. Per utbildningsår ligger 
avkastningen på utbildning på dryga 
fyra procent. Detta kan jämföras med 
t ex USA, Tyskland, Polen som ligger 
på 11,1, 9,5 respektive 10,1 procent. 
(Ur Swedish Entrepreneurship Forum 
Report 2017.)

Sverige placerar sig på den nedre
halvan bland övriga utvecklade 
länder vad gäller andelen entrepre-
nörer som tror sig anställa 20 eller 
fler under de närmaste fem åren – 
femtonde plats av 22 länder enligt 
Global Entrepreneurship Monitor. 

Braunerhjelm citerad 1000 gånger!
En av pionjärerna till en ny teoribildning är Pontus Braunerhjelm, 
forskningsledare Entreprenörskapsforum och professor BTH och 
KTH. Hans forskning som publicerats i den ledande tidskriften 
Small Business Economics har nu vetenskapligt citerats 1000 
gånger. I The knowledge spillover theory of entrepreneurship 
beskriver han, tillsammans med sina medförfattare, hur ett nytt 
forskningsfält vuxit fram sedan början av 2000-talet. 
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MEST NEDLADDADE RAPPORTER 2017:  
1. Entreprenörskap i Sverige 
    – Nationell GEM-rapport 2017

2. Svensk kapitalförsörjning 
    – mot ett effektivare innovations- och företagsstöd?

3. Skatterna och entreprenörskapet

MEST BESÖKTA AKTIVITETER 2017:
1. Swedish Entrepreneurship Summit 2017 

2. Filantropi, förändringskraft och forskning 
    – så nås FNs globala mål!

3. Swedish Economic Forum 2017 

80 procent av svenskarna ser affärs-

möjligheter men få vågar starta  företag och sedan 

växa, enligt 2017 års nationella GEM-rapport.

Vad betyder  
entreprenöriella erfarenheter?
Entreprenörskapsforums Emma Lappi gästdoktorerade vid School 
of Public and Enviromental Affairs, Indiana University Blooming-
ton, USA, under höstterminen 2017. Hon har ägnat terminen åt att 
forska på det ämne hon planerar att disputera på: vad som händer 
efter att individer fått entreprenöriella erfarenheter.
Utbytesterminen har möjliggjorts av att hon fått Hedeliusstipen-
dium från Jan Wallanders och Tom Hedelius Stiftelse samt medel 
från Tore Browaldhs stiftelse.

Braindrain av landsbygden ger  
smartare Stockholmare
...och övriga storstadsbor. Det visar en artikel av Lina Ahlin, doktorand 
CIRCLE Lunds universitet, Martin Andersson, forskare Entreprenör-
skapsforum och professor BTH samt Per Thulin, forskare Entreprenör-
skapsforum och ekon dr KTH. De har tittat närmare på när högut-
bildade fattar beslutet att lämna landsbygden och flytta till en stad. 
Artikeln är publicerad i Journal of Regional Science.

Årets mest lästa debattartikel
Entreprenörskapsforums vd Johan Eklund skrev tillsam-
mans med JIBS-forskaren Lars Pettersson en debattartikel 
om felutbildning på universiteten som var den mest lästa 
på Altinget arbetsmarknad under 2017. Trots att allt fler 
är högutbildade i Sverige kvarstår matchningsproblem 
på arbetsmarknaden och arbetslösheten är fortsatt hög. 
Därför anser författarna att staten måste se över resur-
stilldelningssystemet för universitet och högskolor och 
incitamenten för studenterna.

”
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Sverige borde vara  
världens mest entreprenöriella land
Vid ett fullsatt seminarium lanserade Entreprenörskapsforum den 8 juni årets nationella GEM-rapport. Rap-
porten, skriven av det svenska GEM-teamet, är en del av det globala forskningsprojektet Global Entrepre-
neurship Monitor (GEM). I rapporten framkommer bl a att kvinnor och äldre driver Sveriges entreprenörskap. 
Diskussionerna på seminariet berörde bland annat behovet av ett reformerat företrädaransvar, en andra 
chans för entreprenörer och problemet med att Sverige är bättre på start-up än scale-up. 

Pontus Braunerhjelm, det svenska GEM-tea-
mets ledare, menade att Sverige borde 
vara världens mest entreprenöriella land, så 
många som åtta av tio ser affärsmöjligheter i 
sin närhet, ändå är det bara 7,6 procent som 
befinner sig i en tidig fas av företagande. 
Detta kan bero på rädslan att misslyckas och 
en känsla av okunskap och oförmåga om en-
treprenörskap och företagande. Lagstiftning-
en i Sverige ger inte entreprenörer möjlighe-
ter till en andra chans utan företrädaransvaret 
ger inlåsningseffekter både för entreprenören 
och företagens styrelseledamöter.

Svenskarna tror på entreprenörer – Sverige 
är det land som har överlägset störst andel 
informella investerare i entreprenörers verk-
samhet. Men det finns ändå en del varnings-
klockor, framförallt vad gäller entreprenörer-
nas tillväxtambitioner. Endast åtta procent 
av de svenska entreprenörerna räknar med 

att anställa fler än 20 personer de närmaste 
fem åren. I Europa är det bara länder som 
Spanien och Grekland som ligger efter oss. 
Sverige är med andra ord bra på start-up 
men inte scale-up.

När det gäller den nationella regionala vari-
ationer så är entreprenörsviljan, inte oväntat, 
stark i regioner med företagstradition. Den 
är svagare i bruksorter där företagsklimatet 
inte anpassats för små företag.
– I tidiga stadier av entreprenörskap spelar 
personliga faktorer som boendeort och fa-
miljesituation in för var verksamheten startar. 
Men när det är dags att skala upp spelar 
andra faktorer som kompetensförsörjning, 
tillgång till kapital och fungerande infrastruk-
tur en viktig roll. Om regionala aktörer inte 
ser upp kan ett undermåligt företagsklimat 
innebära att entreprenörerna flyttar från 
regionen, sa Pontus Braunerhjelm.

Björn Rosengren, tidigare näringsminister, 
menade att det är politikernas jobb att 
kratta manegen för entreprenörerna. Han 
citerade Jan Stenbeck:
– Mest makt har politikerna, därefter kom-
mer affärsmännen, men över alla kommer ny 
teknologi.

Martin Ådahl, chefsekonom Centerpar-
tiet, poängterade framförallt problemen 
kopplade till personal och anställning som 
rapporten lyfter fram. Det är ett problem 
att entreprenörerna inte vill anställa fler för 
att det är svårt att hitta personal. Systemet 
med personaloptioner behöver ses över och 
socialförsäkringssystemet behöver anpas-
sas så att en entreprenör inte måste lägga 
ned sitt företag varje gång man ska vara 
föräldraledig.

Kerstin Söderbaum Fletcher, grundare Söderbaumska skolan samt gemenskapsboendet Tersen, Meiju Vartiainen, grundare och vd Mowida AB, Margareta Jonsson, Polarbröd AB, Björn Rosengren, tidigare 
näringsminister (S), Martin Ådahl, chefsekonom (C), Pontus Braunerhjelm, forskningsledare Entreprenörskapsforum och professor BTH och KTH och Carin Holmqvist, professor Handelshögskolan i Stockholm.
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Brett mediegenomslag  
för svenska GEM-rapporten
Kanske läste du att det svenska entreprenörskapet drivs 
framåt av kvinnor och äldre i medierna? Resultaten från 
lanseringen av 2017 års nationella Global Entrepreneurship 
Monitor, GEM, fick nämligen ett brett mediegenomslag 
inklusive intervjuer med rapportredaktören Pontus Brauner-
hjelm, forskningsledare Entreprenörskapsforum. 

Pontus Braunerhjelm intervjuades i Dagens Industri, 
Sverige får fler företagare - men inte tillräckligt snabbt, där 
även närings- och innovationsminister Mikael Damberg gav 
kommentarer. En TT-intervju spreds i såväl nationell som 
regional press. 

En debattartikel av GEM-teamet bestående av Pontus 
Braunerhjelm, forskningsledare Entreprenörskapsforum 
och professor BTH och KTH (red), Carin Holmquist, pro-
fessor Handelshögskolan i Stockholm, Ylva Skoogberg, 
projektledare Entreprenörskapsforum och Per Thulin, 
forskare Entreprenörskapsforum och ekon dr KTH, public-
erades i Göteborgs-Posten, ”Svenska entreprenörskapet 
drivs framåt av kvinnor och äldre”.

Regionala artiklar gick att läsa i lokalpress, t ex i Nya 
Wermlands-Tidningen och Norrbottens-Kuriren. 

av svenskarna anser sig ha 
förmågan att starta och 

driva företag.

av den svenska befolk-
ningen är aktiva i ett tidigt 
skede eller driver ett ungt 

företag. 

Knappt 20 procent av 
befolkningen 18–64 år har 

provat att någon gång driva 
företag.

Sedan den ekonomiska krisen slog till 2008 har 
rädslan att misslyckas trendmässigt ökat och 
ligger nu på en nivå runt 40 procent av befolk-
ningen. Detta hindrar många från att ta steget 
till entreprenörskap.

GLOBAL ENTREPRENEURSHIP MONITOR (GEM) är det 
mest omfattande och världsomspännande forskningsprojekt 
som årligen mäter och analyserar entreprenöriella aktivi-
teter, ambitioner och attityder. Projektet startades med tio 
länder 1999, 2016 var antalet medverkande länder 66. I årets 
globala undersökning, den artonde i raden, har drygt 166 000 
personer intervjuats. Undersökningen omfattar 70 procent av 
världens befolkning samt 85 procent av global BNP.

36% 20%7,6%

40 procent 
rädda att misslyckas
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Seminarier och konferenser
Entreprenörskapsforum arrangerar årligen ett antal framgångsrika evenemang: Swedish Entrepreneurship Summit, 
Swedish Philanthropy Summit, prisutdelningen av Global Award for Entrepreneurship Research, Swedish Schumpeter 
Lecture och Swedish Economic Forum. Därtill kommer aktiviteter inom ramen för Entreprenörskapsforums olika fora.

Nytänkande och förändring var inled-
ningsord som landshövding i Örebro 
Maria Larsson lyfte när hon välkomnade 
deltagarna till den årliga konferensen 
Swedish Entrepreneurship Summit den 
15 februari. Och visst blev det mycket av 
nytänkande när policyförslag och idéer för 
att främja entreprenörskap diskuterades i 
perspektiv av kompetensbehov, företags-
stöd, exportstrategier, integration och 
regional tillväxt. 

Pontus Braunerhjelm, forskningsledare 
Entreprenörskapsforum, professor KTH 
och ordförande i Entreprenörskapsutred-
ningen, presenterade den bredd av förslag 
som utredningen innehåller. Närings- och 
innovationsminister Mikael Damberg deltog 
för att kommentera utredningens förslag 

och konstaterade att Sverige har en fördel 
i ett system som hyggligt håller ihop och 
som fokuserar på trygghet i förändring samt 
på jobb och livslångt lärande. Han menade 
vidare att Sverige är det land som är bäst 
riggat för att möta utmaningarna. 

Kompetensbehov och utbildning stod 
också i fokus under konferensen. I ett pass 
presenterade Johan Eklund, vd Entrepre-
nörskapsforum samt professor BTH, statistik 
över Sveriges problem med att matcha 
arbetsmarknadens behov med passande 
arbetskraft. Trots att allt fler är högutbildade 
i Sverige kvarstår matchningsproblem på 
arbetsmarknaden och arbetslösheten är 
fortsatt hög. 
– Det finns en övertilltro till att utbildning 
löser alla samhällsproblem, sa Johan Eklund.

Den 24 mars arrangerades den femte upp-
lagan av den årliga Swedish Philanthropy 
Summit där intervjustudien ”Samhälls-
förändring och filantropi i ett nordiskt 
perspektiv” lanserades. Det kunde konsta-
teras att det finns en nordisk filantropimo-
dell som särskiljer sig från övriga världen 
genom att vara mer holistisk, proaktiv och 
effektdriven. 

Johanna Palmberg, forskningsledare Entre-
prenörskapsforum och docent Södertörn,  
presenterade intervjustudien som genom-
förts i samarbete mellan Entreprenörskaps-
forum och UBS Philanthropy Advisory. Bak-
grunden bygger på att filantropi bidrar till 
kollektiva varor och tjänster, ökar mångfald 
och hittar nya metoder för finansiering och 
samarbeten. Filantropi är en katalysator för 
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samhällsförändring och utmanar traditionella 
tankesätt inom samhällsutveckling.

I studien har 41 filantroper och stiftelseföre-
trädare intervjuats i Danmark, Finland, Norge 
och Sverige. De nordiska länderna är ganska 
lika varandra och har genomgående en hög 
konkurrenskraft. 
– Nordiska filantroper drivs av en personlig 
passion för filantropi, t ex av en vilja att 
ge tillbaka till samhället eller för att det i 
familjen funnits en tradition och passion för 
filantropi, sa Johanna Palmberg.

På konferensen medverkade bland andra 
Silvia Bastante de Unverhau, Head of 
Philanthropy Advisory UBS, Robert af 
Jochnick, grundare och styrelseledamot i 
Oriflame, och Mikael Ahlström, medgrund-

are Procuritas, Chelha och grundare av 
Charity Rating. 

Sedan 2014 använder USA GO – Gross Out-
put, eller bruttoproduktion på svenska – ett 
kompletterande mått till BNP.  Enligt Mark 
Skousen, en av världens 20 mest inflytelse-
rika levande ekonomer som också introdu-
cerat GO i USA, flyttas fokus från hushållen 
och den privata konsumtionen till företagens 
investeringar, innovation och entreprenör-
skap, d v s det som faktiskt driver ett lands 
totala ekonomiska utfall.

– Det finns en mismatch mellan vad reportrar 
skriver och vad ekonomer säger vad gäller 
nationalräkenskaper och samhällsekonomi, 
sa Mark Skousen, presidential fellow vid 
Chapman University i Kalifornien USA, när 

han påbörjade sin Swedish Schumpeter 
Lecture den 3 oktober.

Mark Skousen hävdade i sin föreläsning att 
gross output är ett mer fullständigt mått på 
den samlade ekonomiska aktiviteten. Han 
hänvisade också till den privata konsumtionen, 
som står för nästan två tredjedelar av BNP 
men endast en tredjedel av GO. 

GO skiftar på så sätt fokus till förändringar 
i näringslivets investeringar och försäljning. 
Något Skousen menade bekräftar Say’s law: 
att utbud skapar efterfrågan. Konsumenternas 
efterfrågan är avgörande för en kontinuerlig 
produktion av de produkter de är vana vid. 
Men för nya produkter behövs innovatörer 
med nya idéer.

seminarier och konferenser 
har arrangerats under 2017

deltagare har sammanlagt
besökt våra seminarier

olika talare och 
kommentatorer har medverkat

29 2154 210

Jan Eliassson, tidigare vice generalsekreterare FN.
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2017-11-27

All the Way to the Top: Innovation, Growth, and the 
Role of the State
Entreprenörskapsforum och Stockholm Institute of Transition Economics 
arrangerade ett seminarium med två seniorekonomer från International 
Monetary Fund, IMF: Dr. Reda Cherif och Dr. Fuad Hasanov.

2017-11-23

Swedish Economic Forum 2017  
– Svensk konkurrenskraft
Årets Swedish Economic Forum Report lanserades på Berns i 
Stockholm. I rapporten lyftes faktorer av betydelse för långsiktig 
konkurrenskraft och förmågan att generera tillväxt och upprätthålla 
förädlingsvärden i den svenska ekonomin.

2017-11-07

Företrädaransvaret - Kan det avskaffas?
Lanering av rapporten Företrädaransvar – kan det avskaffas, av Roger 
Persson Österman, professor Stockholms universitet. Vad får egent-
ligen företrädaransvaret för ekonomiska konsekvenser för individen 
och för samhället? 

2017-10-19

Filantropi, förändringskraft och forskning  
– så nås FNs globala mål!
Entreprenörskapsforums Filantropiska forum arrangerade ett semina-
rium kring FNs 17 globala hållbarhetsmål. Jan Eliasson, tidigare vice 
generalsekreterare FN, talade om hur vi i Sverige kan samverka för att 
nå de högt ställda målen för den globala utvecklingen.

Johan Eklund, vd Entreprenörskapsforum och professor BTH, Agneta Bladh, särskild utredare Internationaliseringsutredningen, Saeid Esmailzadeh, medgrundare Serendipity Group, Pia Sandvik, 
vd RISE Research Institutes of Sweden. Nedre bilder: Magnus Billing, vd Alecta, Alexandra Mörner, arbetande styrelseordförande, Axfoundation, Maria Andersson Willner, ledamot utrikesutskot-
tet (S), AnnaMaria Oltorp, chef för enheten för forskningssamarbete SIDA, Mats Persson, ekonomisk-politisk talesperson Liberalerna, Stefan Swartling Peterson, chief of health, Unicef, Margareta 
Norell Bergendahl, professor KTH, Ingrid Petterson, gd Formas, Lena Pripp-Kovac, head of Sustainability, IKEA of Sweden, Diana Amini, global Manager H&M Foundation och Alexandra 
Silfverstolpe Tolstoy, grundare Data Act Lab.
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2017-10-03

Swedish Schumpeter Lecture 2017 
Årets föreläsare var Dr Mark Skousen, framförallt känd för att kom-
pletterat BNP-måttet med GO – Gross Output (se s 9).

2017-09-13 

Högskola i otakt
Lansering av boken Högskola i otakt, skriven av Johan Eklund, vd 
Entreprenörskapsforum och professor BTH och Lars Pettersson, ekon 
dr och associate dean of faculty Jönköping International Business 
School. Vid ett frukostseminarium diskuterades om den högre utbild-
ningen i Sverige främjar den ekonomiska utvecklingen.

2017-07-03 

Entreprenörskapsforum i Almedalen 2017
Under Almedalsveckan i Visby arrangerade Entreprenörskapsforum 
fyra seminarier: 

•  Nyanlända och företagande – så tillvaratas den entreprenöriella  

 kompetensen (med Företagarna)

•  Filantropi på frammarsch – mot en ny nordisk välfärdsmodell?

•  Best practice för svensk konkurrenskraft – Singapores  

 innovationsdrivna tigerekonomi?

•  Nyckeln till framgång – så skapar vi förutsättningar för fler tillväxt- 

 företag i Sverige (med PwC)

Annina H Persson, professor Örebro Universitet, Jörgen Hellman, vice ordf Skatteutskottet (S). Roger Persson Österman, professor Stockholms universitet, Larry Söder, ledamot i Skatteutskot-
tet (KD), Carl Göransson, vd Rättvis Skatteprocess. Johan Eklund, vd Entreprenörskapsforum och professor BTH, Lena Hagman, chefekonom Almega, Mark Skousen, presidential fellow vid 
Chapman University, Erika Färnstrand Damsgaard, forskningschef, Konjunkturinstitutet, Pontus Braunerhjelm, forskningsledare Entreprenörskapsforum och professor KTH. Gunilla Nordlöf, gd 
Tillväxtverket, Saeid Esmaeilzadeh, medgrundare Serendipity Group, Helena Lindahl, näringspolitisk talesperson (C), Josefin Landgård, medgrundare och COO Kry och Per-Arne Håkansson, 
riksdagsledamot (S).
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Ovan från vänster: Jennie Nilsson,  riksdagsledamot (S) och ordförande i Näringsutskottet, Lena Sellgren, chefekonom Business Sweden, Anna Breman, chefekonom Swedbank. Daniel Wiberg, 
chefekonom Företagarna, Martin Andersson, forskare Entreprenörskapsforum och professor BTH och Lund, Pontus de Laval, teknikchef på Saab AB, Amelie von Zweigbergk, chef industriell utveckling 
Teknikföretagen. Annie Lööf, partiledare (C), Ulrika Lorentzi, utredare LO, Rune Andersson, Mellby Gård, Britta Wallgren, landschef Capio i Sverige. Martin Ådahl, chefekonom (C), Björn Rosengren, 
entreprenör och tidigare näringsminister (S) och Jonas Eriksson, näringspolitisk talesperson (MP).

2017-06-08 

GEM 2017: Hur entreprenöriella är svenskarna?
Den nationella versionen av världens största studie av entreprenörskap 
lanserades (se s 8). I år sattes särskilt fokus på regionala förutsättningar 
för entreprenöriell aktivitet samt ungas och äldres entreprenörskap.

2017-05-31 

Går vägen till ökad produktivitet via regionerna?
Entreprenörskapsforum, Business Sweden och Sydsvenska Handels-
kammaren bjöd in till lansering av Produktivitetskommissionens bok 
Produktivitetens nya geografi, skriven av Pernilla Johansson, chefeko-
nom Sydsvenska Handelskammaren.

2017-05-23 

Storföretagens roll i kunskapsekonomin
Lansering av en rapporten Storföretagens roll i kunskapsekonomin, 
skriven av Martin Andersson, Entreprenörskapsforum och BTH. 

2017-05-15 

Global Award for Entrepreneurship Research
Årets pristagare Hernando de Soto mottog priset av finansminister 
Magdalena Andersson vid en ceremoni på Konserthuset i Stockholm.
Entreprenörskapsforums pris till årets unga entreprenörskapsforskare 
2017 tilldelades Mikaela Backman, JIBS.
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Ovan från vänster: Anna Omstedt, vd och medgrundare MedUniverse, Irene Ek, innovationspolitisk analytiker Tillväxtanalys, Charlotte Brogren, då gd Vinnova och ordförande Industrifonden. Silvia 
Bastante de Unverhau, Head of Philanthropy Advisory, UBS, Johanna Palmberg, forskningsledare Entreprenörskapsforum och docent Södertörns högskola, Mikael Ahlström, medgrundare Procuritas, 
Chelha och grundare av Charity Rating, Pontus Braunerhjelm, forskningsledare Entreprenörskapsforum och professor BTH och KTH, Robert af Jochnick, grundare och styrelseledamot i Oriflame och 
Johan Andresen, ägare och ordförande Ferd. Från prisceremonin för Global Award for Entrepreneurship Research i Konserthuset Stockholm.

2017-04-19 

Ett effektivare svenskt innovations- och företagsstöd
Lansering av rapporten Svensk kapitalförsörjning – mot ett effektivare 
innovations- och företagsstöd? av Roger Svensson, docent IFN. 

2017-03-24 

Swedish Philanthropy Summit 2017: Creating Impact 
through Philanthropy
Vid den årliga konferensen lanserades en intervjustudie med ett 
40-tal filantroper och stiftelserepresentanter från Danmark, Finland, 
Norge och Sverige (se s 8-9).

2017-03-22 

Välfärd utan vinster?
Rune Andersson, Mellby gård, Ulrika Lorentzi, utredare LO, Annie 
Lööf, partiledare Centerpartiet och Britta Wallgren, landschef Capio 
Sverige, kommenterade på en ny SIFO-undersökning om svenskarnas 
inställning till vinster inom välfärdssektorerna.

2017-03-08 

Kvinnors företagande 8 mars
Entreprenörskapsforum och SCB arrangerade ett frukostseminarium 
om kvinnors företagande i Örebro.
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Ovan från vänster: Johan P Larsson, forskningsledare Entreprenörskapsforum och lektor JIBS, Kristina Alsér, styrelseordförande Tillväxtverket, Markus Berensson, förste landstingsrådssekreterare med 
ansvar för regionplanering Stockholms läns landsting, Mikael Damberg, närings- och innovationsminister. Cass Sunstein, professor Harvard Law School, Anna Breman, chefekonom Swedbank, Johan 
Eklund, vd Entreprenörskapsforum och professor BTH, Niklas Johansson, statssekreterare hos Närings- och innovationsminister Mikael Damberg, Mats Persson, ekonomisk-politisk talesperson (L) och 
Andrea Femrell, vd NNR.

2017-02-28 

Betydelsen av socialt kapital för regional utveckling och 
entreprenörskap
Professor Hans Westlund, KTH och Johan P Larsson, forsknings-
ledare Entreprenörskapsforum, presenterade en policysamman-
fattning baserad på Handbook of social capital and regional 
development.

2017-02-23 

Final i Årets Studentföretagare 2017
Fem tävlande ställde upp i finalen av Årets studentföretagare på 
SUP46 i Stockholm. Förstapriset på 150 000 kronor och en plats i den 
internationella finalen i Frankfurt, Tyskland, gick till Vera Antonov, 
Bfree Accounting AB och Linköpings universitet.

2017-02-15 

Swedish Entrepreneurship Summit 2017
20 gånger hittills i Örebro och den 15 februari 2017 var vi tillbaka med 
den årliga konferensen som lyfter entreprenörskap och innovation. I 
programmet medverkade bland andra närings- och innovationsminis-
ter Mikael Damberg.

2017-02-02 

Skatter för innovation och entreprenörsdriven tillväxt
Lansering av en rapport om skatter och entreprenörskap författad 
av Pontus Braunerhjelm, Entreprenörskapsforum, BTH och KTH, 
Johan Eklund, Entreprenörskapsforum och BTH, Magnus Henrekson, 
IFN, Arvid Malm, Entreprenörskapsforum och Johan Kreicbergs, 
Kreicbergs Utredning & Opinion.
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Ovan från vänster: Johanna Palmberg, forskningsledare Entreprenörskapsforum och docent Södertörns högskola, Malin Påhls, ordförande Saco studentråd, Erik Nilsson, statssekreterare hos gymna-
sie- och kunskapslyftsminister Anna Ekström (S), Johan Schnürer, rektor Örebro universitet, och Tobias Krantz, chef för utbildning, forskning och innovation Svenskt Näringsliv. Augusto Lopez-Claros, 
analyschef Doing Business Världsbanken, Björn O Nilsson, vd IVA, Johan Eklund, vd Entreprenörskapsforum och professor BTH, Leif Johansson, ordförande AstraZeneca, Ericsson samt dåvarande 
preses IVA. Lena Sellgren, chefekonom Business Sweden och Jennie Nilsson, riksdagsledamot (S) och ordförande i Näringsutskottet.

2017-01-19

Sverigelansering av Världsbankens Doing Business Re-
port 2017
Världsbankens Doing Business Report 2017 presenterades av Au-
gusto Lopez-Claros, analyschef Doing Business Världsbanken, vid ett 
seminarium samarrangerat av Entreprenörskapsforum och IVA.

2017-01-12 

Bättre regelverk – hur är det möjligt?
Entreprenörskapsforum och Näringslivets Regelnämnd, NNR, arrang-
erade ett lunchseminarium med professor Cass Sunstein, professor 
Harvard Law School.
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Årets studentföretagare 2017
Priset som Årets studentföretagare gick till Vera Antonov, Bfree Ac-
counting AB, med motiveringen: ”För ett stort samhällsengagemang 
och med uthållighet och viljestyrka sänker du trösklar för företagande 
genom innovativ programmering. Du har en vision mot 2020 när du 
springer över målsnöret i bokföringens maraton”.

Tanken till Bfree Accounting föddes för att kunna erbjuda mindre 
bolag  digitaliserade bokföringstjänster. 2014 började hon utveckla 
den nya produkten samtidigt som hon påbörjade en kandidatutbild-
ning i innovativ programmering. Skillnaden mellan Bfree och andra 
bokföringsprogram är att de andra är skrivna på ”ekonomsvenska” och 
baseras på debet och kredit.

Vinnaren av Årets studentföretagare får 150 000 kronor och en plats i 
den internationella finalen GSEA. Tävlingen arrangeras av Entreprenör-
skapsforum och Tillväxtverket. Triton Advisers (Sweden) AB är sponsor.

Svenskarna behöver lära sig att 
skilja på reell risk och upplevd risk
– Saeid Esmaeilzadeh, medgrundare Serendipity Group

De nordiska filantroperna är mer 
strategiska, proaktiva och har 
större fokus på effekt 
– Silvia Bastante de Unverhau, Head of Philanthropy 
Advisory, UBS

Regler som kostar mer än de 
genererar i värde genomförs 
helt enkelt inte
– Cass Sunstein, professor Harvard Law School

”

”

Framtidens välfärd handlar om att 
gå från idé till verkstad och för att 
våga krävs möjlighet till avkastning
– Annie Lööf, partiledare (C)

”

”

Johan Eklund, vd Entreprenörskapsforum och professor BTH, Vera Antonov, Bfree Accoun-
ting AB, Carl Johan Renvall, Triton Advisers Sweden AB och Anna Bünger, Tillväxtverket.

En majoritet av svenskarna, 52 procent, överskattar väl-

färdsföretagens vinstnivåer kraftigt. De som övervärderar 

vinstmarginalerna har också tendens att förorda begräns-

ningar av vinstuttag. När respondenterna informeras om de 

verkliga vinstnivåerna på 4-6 procent är det en majoritet av 

befolkningen som anser att dagens vinstnivåer är lagom eller 

för låga, 46 respektive 7 procent.

För att hälften av de nyanlända ska försörja sig själva har det 

historiskt tagit åtta år. Sverige måste bli betydligt bättre på 

att ta tillvara den ekonomiska potential immigranter utgör. 

På ett seminarium under Almedalsveckan lyftes några av de 

hinder som finns för nyanländas företagande tillsammans 

med förslag på hur vi kan se till att nyanlända blir framgångs-

rika företagare och jobbskapare. Seminariet genomfördes 

tillsammans med Företagarna.
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Stora kunskapsintensiva  
företag har en betydande  
roll för svenskt näringsliv
Enligt en ny forskningsrapport från Entreprenörskapsforum 
spelar de stora kunskaps- och teknikintensiva företagen inom 
industrin fortfarande en betydande roll för svenskt näringsliv. 
De är grogrund för nya startups, viktiga aktörer för att skala 
upp ny teknologi och står dessutom för över 90 procent av de 
privata FoU-investeringarna.  

– Ur rapporten Vad betyder stora kunskaps- och  

teknikintensiva företag för Sverige?

Endast hälften av kapitalet 
investeras
Att endast 46 procent av kapitalet i de statliga venture kapi-
tal-fonderna är investerat framkommer i en rapport. En högre 
grad av det  VC-kapitalet bör gå till sektorer med hög risk, 
tidiga faser eller där det förväntas ge överspillningseffekter, 
t ex i Clean Tech och Life Science. Enligt författaren behövs 
det endast två offentliga VC-fonder i Sverige, en som fokuse-
rar på tidiga och en som investerar i senare faser. Författaren 
efterfrågar även ett helhetsperspektiv på statlig kapitalför-
sörjning där antalet offentliga aktörer minskar. 

– Ur rapporten Svensk kapitalförsörjning – Mot ett  

effektivare innovations- och företagsstöd?

Antalet dollarmiljardärer  
i Norden ökar
Den privata förmögenhetsbildningen har det senaste decen-
niet ökat, liksom antalet miljardärer i de fyra länderna. Sverige 
har flest dollarmiljardärer, 26 stycken 2016, jämfört med åtta 
stycken tio år tidigare. Norge kommer på andra plats med 
totalt 13 dollarmiljardärer 2016 medan Danmark och Finland 
har sex dollarmiljardärer vardera. Fram till 2010 hade Finland 
däremot inte någon dollarmiljardär alls. Givet de ökade 
möjligheterna att bygga kapital förväntas filantropi få en allt 
viktigare roll i samhället. 

– Ur rapporten Samhällsförändring och filantropi i ett  
nordiskt perspektiv

Samhällspåverkan genom 
filantropi 
Den nordiska filantropi-modellen kompletterar offentliga 
medel och institutioner genom att tillhandahålla kollektiva 
nyttigheter med potential att skapa innovativa lösningar på 
dagens samhällsutmaningar. Filantroperna tenderar att do-
nera allt tidigare i sina liv och tar en mer aktiv roll i de projekt 
och organisationer de stödjer. Det finns också ett ökande 
intresse av att mäta och utvärdera filantropins effekter.

– Ur Samhällsförändring och filantropi i ett nordiskt perspektiv

”

”
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Äganderätt i fokus för årets  
Global Award for Entrepreneurship Research
Den 15 maj delades 2017 års Global Award for Entrepreneurship Research ut till Hernando de Soto, grundare av Insti-
tute for Liberty and Democracy (ILD) i Lima, Peru. Han mottog priset ur finansminister Magdalena Anderssons hand. 
De Soto fick priset för att han ökat förståelsen för hur institutioner stödjer ekonomin, liksom betydelsen av äganderätt 
och entreprenörskap för att överföra ekonomisk verksamhet från informell till formell sektor.

Hernando de Soto, chef Institute for Li-
berty and Democracy (ILD) i Lima, är en av 
världens mest inflytelserika tänkare – Time 
Magazine rankar honom som en av Latin-
amerikas fem mest framstående innovatörer 
under hela 1900-talet. De Soto har bedri-
vit akademisk forskning och bidragit till 
offentliga politiska diskussioner om global 
utveckling de senaste 30 åren. Hans analyser 
har berett vägen för nya tillvägagångssätt 
för att lindra fattigdom och underutveckling 
genom att reformera system för äganderätt, 
företagsregler och lagstiftning. Hernando 
de Sotos analyser har haft ett enormt stort 
inflytande på politik över hela världen och 

har varit den huvudsakliga inspirationskällan 
för Världsbankens Doing Business-rapporter. 
Hans bidrag har bl a lett till en ny och bättre 
förståelse för den roll som institutioner har 
för företagande, särskilt i utvecklingsländer. 

Hans arbete har påverkat politik över hela 
världen och banat väg för nya sätt att bedö-
ma och mäta hur svårt det är för människor 
att komma in i den formella sektorn.  Han 
har också visat  att det största problemet 
i många utvecklingsländer inte är brist på 
kapital, utan på äganderätt. De Soto hävdar 
att dåligt definierade äganderätter hindrar 
människor från produktiv användning av 

tillgångar som de kontrollerar, 
men inte formellt äger. I sin 
prisföreläsning hänvisade 
han till en parallell värld 
bestående av fem 
miljarder människor 
utan äganderätt eller 
bevis för vilka de 
är. De ingår inte 
i samhälleliga 
nätverk av tillit, 
sa de Soto.

Johan Eklund, vd Entreprenörskapsforum och professor BTH, Magdalena Andersson, finansminister och Hernando de Soto, grundare av Institute for Liberty and Democracy (ILD) i Lima, Peru.
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Entreprenörskapsforums pris till årets unga 
entreprenörskapsforskare 2017 tilldelades 
Mikaela Backman, ekon dr Jönköping Inter-
national Business School (JIBS).

Mikaela Backman disputerade 2013 vid JIBS, 
med avhandlingen ”Regions, Human Capital 
and New Firm Formation”. Backman har 
studerat relationen mellan humankapital och 
utbildning, dess effekter för individen liksom 
för företagsproduktivitet.

– Mikaela Backmans forskning uppvisar hög 
kvalitet och behandlar för Sverige centrala 
strategiska och policyorienterade frågeställ-
ningar, säger Annika Rickne, professor KTH 
och företrädare för priskommittén.

Idag arbetar Mikaela som universitetslektor 
vid JIBS och fortsätter sin forskargärning 
kring rollen av humankapital, företagens 
överlevnad och tillväxt, familjeföretagande, 
och regionala mönster. Läs gärna Mikaela 

Studie av relationen mellan 
humankapital och utbildning belönades

ENTREPRENÖRSKAPSFORUMS PRISER:

Johan Eklund, vd Entreprenörskapsforum och professor BTH, Hernando de Soto, grundare av Institute for Liberty and Democracy (ILD) i Lima, Magnus Henrekson, vd och professor IFN, Mag-
dalena Andersson, finansminister, Mikaela Backman, ekon dr Jönköping International Business School, Joakim Appelquist, avdelningschef Vinnova och Lars Backsell, grundare Recipharm och 
ordförande Entreprenörskapsforum. Till höger: Johan Eklund och Hernando de Soto.

Backmans policysammanfattning Nyföreta-
gande och närheten till finansiellt kapital.

Unga forskarpriset delas ut årligen sedan 
2003 och går till en forskare som har utmärkt 
sig genom sin forskning inom entreprenör-
skaps- och småföretagsområdet. Priset är på 
150 000 kronor, prisets grundare är Entre-
prenörskapsforum och donator är Triton 
Advisers (Sweden) AB.

Global Award for 
Entrepreneurship Research
Priset belönar forskning som bidragit 
till att öka förståelsen för entrepre-

nörskap. Priset är med sin prissumma 
och sin globala ansats unikt i sitt slag. 
Priset består av statyn ”Guds Hand” 
av Carl Milles och en prissumma på 
100 000 euro. Priset instiftades 1996 

av Entreprenörskapsforum, med-
grundare är Institutet för Närings-
livsforskning (IFN), medfinansiär är 
VINNOVA. Donator är Stockholms 

Köpmansklubb.

Unga
forskarpriset

 För att stimulera unga entreprenör-
skapsforskare delar Entreprenörskaps-
forum ut det Unga forskarpriset. Det är 
ett komplement till det internationella 

forskningspriset Global Award for Entre-
preneurship Research. Priset går till en 

forskare som är yngre än 35 år vid nomi-
neringstillfället och som har utmärkt sig 
genom sitt akademiska arbete. Priset är 
på 150 000 kronor, prisets grundare är 

Entreprenörskapsforum och donator är 
Triton Advisers (Sweden) AB.

Årets
Studentföretagare

Årets studentföretagare är en tävling 
för studenter som jämte studier på 
universitet eller högskola äger och 

driver företag. Tävlingen syftar till att 
uppmärksamma entreprenöriella och 
kreativa studenter. Årets studentföre-
tagare är en del av den internationella 
tävlingen Global Student Entrepreneur 
Awards (GSEA). Den svenska tävlingen 
arrangeras av Entreprenörskapsforum 

och Tillväxtverket. Triton Advisers 
(Sweden) AB är sponsor.
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Vi kan inte hantera globala samhällsutmaningar 
utan innovativt entreprenörskap
Politiken måste vila på två ben sa Entreprenörskapsforums Pontus Brauner-
hjelm i en intervju i Dagens Industri den 29 december. Det handlar dels om 
att få fram kunskap i världsklass och dels om att skapa mekanismer för att 
omvandla den till samhällsnytta. Sverige har lyckats få fram några interna-
tionellt framgångsrika företag vilket gett oss strålglans som entreprenör-
skapsland. Nu måste vi kunna ta på oss ledartröjan när det gäller att skapa 
bättre strukturer och regelverk, säger han.

Braunerhjelm om kluster i the New Yorker
I en intervju i the New Yorker den 5 maj sa Entreprenörskapsforums Pontus 
Braunerhjelm att det säkraste sättet att skynda på ett klusters död är att 
skära bort idéflödet från omvärlden. Att som president Donald Trump för-
söka behålla enskilda företag, men inte hela ekonomiska ekosystem - och 
samtidigt dra ned på stödet till grundläggande forskning och utbildning 
- det riskerar bara att jaga bort klustren. 

Kunskaps- och teknikföretagen  
avgörande för ekonomin
Vi måste värna de stora teknikintensiva företagen. 
De är grogrund för nya startups, har erfarenhet och 
kan skala upp ny teknologi. Spridningseffekterna från 
dessa företag till övriga näringslivet är helt avgörande 
för kunskapsekonomin, skriver Entreprenörskapsfo-
rums forskare Martin Andersson, även BTH och IFN, i 
Ny Teknik den 17 juni. 

Entreprenörskapsforum i medierna
2017-12-07 13(16SvD 2017-03-22 - sida 38

Sida 1 av 2about:blank

Ändrad attityd till vinst och valfrihet
Vinster i välfärden har blivit ett politiskt slagträ och re-
toriken har blivit viktigare än fakta. Trots den intensiva 
debatten är allmänheten till stora delar oinformerade 
om vinstnivåer och effekter av vinstbegränsningar. 
Det skrev Entreprenörskapsforums Johan Eklund och 
Pontus Braunerhjelm i SvD den 22 mars.
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Slopa företrädaransvaret
En viktig princip i lagstiftningen om 
aktiebolag är att medarbetare och 
ägare inte är personligen ansvariga 
för företagets skulder. Det gäller inte 
skatten. Om ett bolag har likviditets-
problem och saknar medel att betala 
skatten i rätt tid måste i princip bolaget 
företrädare omgående vidta ingripande 
åtgärder som att avveckla bolaget. Det 
skrev Roger Persson Österman, författa-
re till Entreprenörskapsforums rapport 
”Företrädaransvar  kan det avskaffas?”, 
i Dagens Industri den 7 november. 

DEBATT  TISDAG 7 NOVEMBER 2017
DAGENS INDUSTRI4

Är du sakkunnig i en aktuell fråga? Sänd ditt inlägg till debatt@di.se Bifoga högupplöst porträttfoto. Textlängd 2 500–6 000 tecken inklusive blanksteg.

 nDi Vet du 
mer i ämnet?

Mejla din 
replik till 
debatt@
di.se

ALLVARLIG FÖRSENING. En försenad skattebetalning är alltså klassificerat som något mycket allvarligt och närmast att likna med ett strikt ansvar. Det överskrider med råge de åtaganden 
som associationsrätten  ålägger företrädare för aktiebolag, menar Roger Persson Österman.  FOTO: KENNY BENGTSSON 

Företagare tar risker i sina 
verksamheter och det 
händer  att de misslyckas. 
Samtidigt är företagande 
viktigt för Sveriges välstånd 

och den svenska välfärds modellen. 
Konsekvenserna av ett misslyck
ande får inte vara alltför brutala – 
det måste vara möjligt för en före
tagare att få en andra chans. Hän
synslöst stränga konsekvenser för ett 
affärsmässigt felslut ska inte hämma 
svenskt företagande i stort. Därför 
föreslår jag att företrädaransvaret för 
skatter, i dess nuvarande utformning, 
bör tas bort.

I en ny rapport till Entreprenör-
skapsforum, Företrädaransvaret  
– Kan det avskaffas?, som lanseras  
i dag beskrivs hur allt företagande är 
ett risktagande och att företagare 
därför måste vara villiga att ta ris-
ker. Är riskerna för stora hämmar det 
företagandet. 

Aktiebolag och ekonomiska fören
ingar omfattas av en princip om  
begränsat ansvar. Det bety
der att ägarna till bolagen inte är 
personligen  ansvariga för skulderna. 
Inte heller ledningen av bolagen är 
personligen ansvariga. Principen 
anses mycket viktig och möjliggör 
ett rimligt risktagande och en effek
tiv kapitalbildning. Du kan ta anställ
ning i en ledande roll eller satsa 
pengar i ett bolag utan att behöva 
vara orolig för att företagets skulder 
senare utkrävs av dig.  

Slopa företrädaransvaret
Du vet vad du riskerar.

Det finns givetvis också ägare och 
företagsledare som agerar illojalt till 
skada för såväl enskilda som sam
hället. I bolagsrätten finns därför ett 
antal undantag från principen om 
begränsat ansvar i allvarligt klander
värda situationer. Dessa undantag är 
i många hänseenden noga övervägda 
och ger uttryck för en balans mellan 
de olika intressena. 

Så är inte fallet vad gäller person
ligt ansvar kopplat till ett bolags skat
teskulder. Ansvaret för skatteskulder 
är betydligt strängare än för andra 
skulder. Om ett bolag har likviditets
problem och saknar medel att betala 
skatten i rätt tid måste i princip bola
gets före trädare omgående vidta 
ingripande åtgärder som att avveckla 
bolaget. Om det inte sker på förfallo
dagen anses företrädaren ha agerat 
illojalt och oseriöst på ett sådant sätt 
att personligt  ansvar bedöms som en 
rimlig följd. 

Förra året föll också 350 domar om 
företrädar ansvar. En försenad skat-
tebetalning är alltså klassificerat 
som något mycket allvarligt och när-
mast att likna med ett strikt ansvar. 
Det överskrider med råge de åtagan-
den som associationsrätten ålägger 
företrädare för aktiebolag. 

Om företrädaren tror att likvi
ditetsproblemet är tillfälligt, till 
exempel för att bolaget väntar på en 
stor inbetalning från en kund, och 
avvaktar med åtgärder, är det fara 

å färde. En mycket stor risk upp
står för att företrädaren själv måste 
betala skatten.  Detta gäller i princip 
alla bolagets företrädare (styrelse
ledamöter), även de som inte ens är 
ansvariga  för skattebetalningarna. 

Det särskilda företrädaransva-
ret för skatteskulder strider mot 
viktiga  associationsrättsliga princi-
per. Ansvaret är företagshämmande 
och ökar riskerna med att driva före-
tag betydligt. En nystart kan i prak-
tiken ofta vara omöjlig för en person 
som ålagts ett strängt företrädaran-
svar. Det skatterättsliga företrädar-
ansvaret är hårdraget utformat som 
ett mycket strängt straff för den som 
inte betalar en skatteskuld i tid. 

Samtidigt är företrädaransva
ret ett medel som Skatteverket kan 
använda för att skydda såväl stats
finanserna som andra företag från 
osund konkurrens av illojala och 
kriminella företagare. En lindring 
av regelverket bör kombineras  med 
åtgärder mot kriminella för faranden. 

Mina förslag till lättnader och 
skärpningar är därför: 

ºAtt företrädaransvaret för skatter 
i dess nuvarande utformning tas bort. 

ºAtt tidpunkten för inbetalning av 
personalskatter (källskatt på lön och 
arbetsgivaravgifter) flyttas mycket 
nära löneutbetalningstill fället. 
Förändringen  minskar behovet av 
ansvarsregler.

ºSkatteverkets mandat att bevilja 
anstånd med skatteinbetalning före

”Före
trädar
ansvaret 
för skatter 
i dess 
nuvarande 
utform
ning måste 
tas bort.”

slås öka. Syftet är att stärka möjlig
heterna för Skatteverket att arbeta 
konstruktivt och proaktivt i sitt bor
genärsarbete. Bolag med likviditets
problem bör ges positiva incitament,  
så kallade  ”nudges”, till att ta tag i 
problemen.

ºDen formella rättssäkerheten för 
skattebetalaren bör stärkas genom 
att en tidsbegränsad villkorad rättig
het till anstånd med skatteinbetal
ning införs. 

ºEtt straff för skatteinbetalnings
brott/skatteborgenärsbrott införs 
för de företrädare som agerar allvar
ligt klandervärt. Det straff som kan 
komma ifråga ska endast träffa de 
företrädare som har agerat klander
värt i genuin mening. 

ºEtt generellt ekonomiskt ansvar 
för skatteskada ska aktualiseras för 
den som begår skatteinbetalnings
brott/skatteborgenärsbrott och/eller 
andra typer av skattebrott. Ett sådant 
ansvar saknas i dag varför skatte
brottslingar kan få behålla vinsten av 
sitt brott. Det måste ändras.

I stället för att straffa företagare 
som misslyckas ger mina förslag 
incita ment för fler nya och syssel
sättningsskapande företag. Något 
som gynnar staten, anställda och 
samhället i stort. 

ROGER PERSSON ÖSTERMAN
Professor juridiska institutionen,  
Stockholms universitet.

En viktig princip i lagstiftningen om aktiebolag är att medarbetare och ägare inte är  
personligen ansvariga för företagets skulder. Det gäller inte skatten. Om ett bolag har  
likviditetsproblem och saknar medel att betala skatten i rätt tid måste i princip bolagets 
företrädare omgående vidta ingripande åtgärder som att avveckla bolaget.  
Det skriver Roger Persson Österman, professor i juridik. 

Dags för ökad autonomi 
för högskolor!
Allt mer resurser läggs på högre 
utbildning och allt fler går genom 
högre utbildning. Trots detta fungerar 
arbetsmarknaden allt sämre. Är det 
rimligt med en enhetlig modell för alla 
lärosäten? Ett alternativ är att ge ökat 
utrymme för specialisering, eller varför 
inte experimenterade? Det skrev Johan 
Eklund och Dan Brändström på SvD 
Brännpunkt den 21 november.

Så minskar vi 
kompetensglappet
Det finns ett glapp mellan de kun-
skaper som lärs ut på högskolorna 
och de behov som  näringslivet har, 
skrev Entreprenörskapsforums Pontus 
Braunerhjelm med Jan-Olof Jacke, 
Helena Stjernholm och Maria Strömme 
m fl i Näringslivets forskningsbered-
ning, på DN Debatt den 28 september. 
Reformförslag som lyfts handlar om 
fördjupning, ett ökat kvalitetsfokus 
och samverkan mellan lärosäten och 
privata aktörer.
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VIDTA RÄTT ÅTGÄRD. Om politikerna vill minska arbetslösheten är det inte fler subventionerade jobb som är vägen framåt. I stället bör man avstå från att försämra reglerna för fåmans
företag och i stället underlätta för personaloptioner, skriver forskarna Pontus Braunerhjelm, Johan Eklund, Magnus Henrekson och Arvid Malm.  FOTO: JESSICA GOW 

Sveriges ekonomi har gått 
bra de senaste åren men 
arbetslösheten har ändå 
bitit sig fast runt 7 pro
cent. Enligt Arbetsför

medlingen kommer bara små föränd
ringar att ske de närmaste åren. Utö
ver dem som är öppet arbetslösa har 
många nystartsjobb, lönebidrag eller 
andra former av kraftigt subventio
nerade anställningar. 2015 handlade 
det om ytterligare 137 000 personer 
utöver de 370 000 öppet arbetslösa.

Eftersom tillväxten väntas vara god 
några år till finns det möjlighet för 
regeringen att ta tag i problemet, även 
om utrymmet i budgeten kommer att 
vara begränsat. Det är särskilt viktigt 
att agera nu eftersom Sverige nyligen 
tagit emot stora grupper invandrare, 
och utrikes födda  är en majoritet av 
de arbetslösa. Utan effektiva åtgär
der är risken stor att många blir fast i 
långvarig arbetslöshet.  

I rapporten ”Skatterna och entre
prenörskapet – företagsbyggande, 
optioner och tillväxt” lyfter vi fram 
vad som kan göras. Svaret från alli
ansregeringen 2006–2014 var att 
öka drivkrafterna för att skaffa sig 
en anställning kombinerat med stora 
lönesubventioner för svagare grup
per, som nystartsjobb och instegs
jobb. Medan jobbskatteavdraget har 
varit framgångsrikt är effekterna av 
lönesubventioner relativt svaga. De 
är dessutom dyra och har trängt ut 
 riktiga jobb. Särskilt för nyanlända 
har instegsjobben varit ineffektiva  
– 2014 gick bara 7 procent vidare till 
en vanlig anställning.

Värna jobbskapande företag
Regeringen har efter 2014 byggt 

vidare på klassiskt socialdemokra
tiska åtgärder som Komvux, bered
skapsjobb och traineejobb. Utbild
ningssatsningar bör dock kombine
ras med större lönespridning. Bered
skapsjobb och trainee jobb för väntas 
ha mycket blygsamma effekter på 
arbetslösheten.

Till skillnad från 1990-talskrisen 
handlar dagens problem inte om att 
hålla uppe sysselsättningen under 
en lågkonjunktur – snarare är det 
strukturella faktorer som måste 
angripas. Ännu mer omfattande 
lönestöd är därför knappast en lång-
siktig lösning på problemet.

Politikens fokus har legat på att 
öka utbudet av arbetskraft. Betyd
ligt mindre intresse har ägnats efter
frågesidan, alltså de nya och existe
rande företag som måste öka anta
let anställda för att arbetslösheten 
ska minska varaktigt. Nästan hela 
netto ökningen av jobb i den privata 
 sektorn kommer från nya, små och 
medelstora företag. 

Att skapa goda förutsättningar 
för att dessa företag ska växa och 
bli fler borde vara en av grund-
pelarna i regeringens strategi för att 
pressa ned arbetslösheten. Före-
tag som växer och anställer ger inte 
bara fler jobb, de ger också ökade 
skatteintäkter och mindre behov av 
kostsamma riktade åtgärder. 

Det gör det i sin tur möjligt att 
stärka andra delar av arbetsmark
nadspolitiken, exempelvis satsningar 
på utbildning till nyanlända och 
arbetslösa. 

Vad kan göras på kort sikt, utan att 
regeringen behöver spräcka budget
taket? En bra start vore att avstå från 
ytterligare skattehöjningar på just 
små och medelstora företag. Rege
ringens förslag till skärpta regler för 
fåmansbolag kommer att dra in 5 mil
jarder kronor samtidigt som skatten 
på vinstutdelning för många företag 
kommer att stiga rejält.

Många fåmansbolag kommer att 
få starka incitament att dela ut sina 
upparbetade vinster innan skatte
höjningen slår till vilket temporärt 
ökar statens skatteintäkter. 

Samtidigt leder föreslagna 
skatte reformer till att avkastningen 
på att investera i små och medel-
stora företag minskar.

Frågan är om 
det är en rimlig 
avvägning i ett 
läge där just de 
mindre företa
gen bidrar mest 
till nya arbets
tillfällen. Redan 
i dag har Sverige 
relativt få till

växtföretag även om vi fått fram flera 
mycket högt värderade startups som 
dock ofta sålts till utlandet i ett tidigt 
skede. Till detta  ska läggas förslaget 
om vinstbegränsning och införandet 
av en bankskatt. 

Regeringen borde vara mer offen
siv när det gäller beskattning av 
 personaloptioner i stället för de 
marginella förändringar som nyli
gen gjorts i förhållande till fjolårets 
utredningsförslag. Risken är alltid 

”En bra start vore att 
avstå från ytterligare 
skattehöjningar på 
just små och medel-
stora företag.”

hög i nya företag, även när det finns 
en bra affärsidé i grunden. 

För att kunna dra till sig kompe-
tenta medarbetare trots ett begrän-
sat kassaflöde och hög risk för 
misslyckande behövs verktyg som 
kan ge de anställda en andel i fram-
tida vinster som kompensation för 
lägre lön, en större arbetsinsats 
och högre risk. Personaloptioner är 
ett internationellt beprövat sätt att 
hantera problemet som ger nystar-
tade företag bättre möjligheter att 
klara av uppstartsfasen så att de 
kan börja växa och anställa fler. 

På längre sikt behövs en  tydlig 
strategi för entreprenörskap och 
 företagande. Det räcker inte med 
forskningssatsningar – kunskapen 
måste också omvandlas till samhälls
nytta och jobb – det är där entrepre
nörskapet kommer in bilden. Konkret 
betyder det bättre villkor för   växande 
företag och högre utbildning – men 
samtidigt sämre villkor för exempel
vis skuldsättning och vinster på 
 fastighetsmarknaden. Lönesubven
tioner och arbetsmarknadspolitiska 
åtgärder kan inte ersätta en politik 
som långsiktigt ökar produktivitet 
och efterfrågan på arbetskraft.

PONTUS BRAUNERHJELM, forsknings-
ledare, Entreprenörskapsforum, pro- 
fessor, KTH, JOHAN EKLUND, vd, Entre-
prenörskapsforum och professor Blekinge 
Tekniska Högskola och Jönköping Inter-
national Business School, MAGNUS HEN-
REKSON, professor och vd, Institutet för 
Näringslivsforskning, ARVID MALM, dok-
torand, Entreprenörskapsforum och KTH

Arbetslösheten är hög trots Sveriges goda ekonomi. Det är alltså strukturella 
orsaker som ligger bakom. Därför bör politiken skiftas om från lönesubventioner 
till att ge bättre villkor till mindre och växande företag, skriver forskarna  
Pontus Braunerhjelm, Johan Eklund, Magnus Henrekson och Arvid Malm.

DEBATTARTIKLAR 2017

Värna jobbskapande 
företag
Arbetslösheten är hög trots Sveriges 
goda ekonomi. Det är alltså strukturella 
orsaker som ligger bakom. Därför bör 
politiken skiftas om från lönesubven-
tioner till att ge bättre villkor till mindre 
och växande företag, skrev forskarna 
Pontus Braunerhjelm, Johan Eklund, 
Magnus Henrekson och Arvid Malm i 
Dagens Industri den 3 februari.
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STYRGRUPP:

Per Adolfsson (ordförande)

Avega Group

Karin Apelman
styrelseproffs

Anna Belfrage
Körsbärsträdgården

Ulf Berg
Speed Identity

Tim Brooks
Tillväxtverket

Enrico Deiaco
Tillväxtanalys

Johan Eklund
Entreprenörskapsforum

Anna Hallberg
Almi

Peter Holmstedt
egen företagare och affärsängel

Christian Ketels
Harvard Business School

Hans Peter Larsson
PwC

Annika Lundius
styrelseproffs

Sara Melén
Handelshögskolan i Stockholm

Kjell Håkan Närfelt
Vinnova

Jan-Eric Sundgren
oberoende konsult

Ivo Zander
Uppsala universitet

I Näringspolitiskt forum samlas viktiga näringspo-
litiska aktörer för regelbundna policydiskussioner 
om frågor med särskild relevans för det svenska 
näringslivets långsiktigt uthålliga utveckling. Som 
underlag tar Entreprenörskapsforum fram lättill-
gängliga sammanställningar kring de forsknings-
rön som visar hur entreprenörskap, företagande, 
innovationer och globalisering påverkar tillväxt och 
välstånd. I samband med att rapporterna lanseras 
arrangeras öppna aktiviteter. 

Ett unikt nätverk 
Det nätverk som Entreprenörskapsforum har byggt upp inom forskarvärlden, näringsliv och bland 
ledande beslutsfattare är organiserat inom Entreprenörskapsforums tre fora. Varje forum leds av en 
styrgrupp som tar fram rapportidéer inom respektive ämnesområde och som planerar utåtriktade 
aktiviteter i samband med rapportlanseringar.
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F I L A N T R O P I S K T  
F O R U M

STYRGRUPP:

Camilla Backström
Naya AB

Pontus Braunerhjelm
Entreprenörskapsforum

Dan Brändström
Professor (ordf)

Kerstin Fagerberg
Föreningen Stiftelser  
i Samverkan, SEB

Anne Holm Rannaleet
IK Investment Partners

Annika Levin
Kulturkonsult

Johanna Palmberg
Entreprenörskapsforum

Amelie Silfverstolpe
Axfoundation och Volontärbyrån

Agneta Trygg
Summit och Trygga barnen

Johan Vamstad
Ersta Sköndal Bräcke Högskola

Filip Wijkström
Handelshögskolan Stockholm

REGI  NALP  LITISKT
FORUM

STYRGRUPP:

Per Tryding (ordförande)
Sydsvenska Industri- och  

Handelskammaren 

Martin Andersson
Entreprenörskapsforum, BTH,  

Lunds universitet och IFN

Petter Arneback
Region Örebro

Mikael Blomqvist
entreprenör

Björn Falkenhall
Sveriges apoteksförening

Johan P Larsson
Entreprenörskapsforum

Mats Philipsson
Almi

Therese Sjölund
Destination Åre AB

Caroline Wigren
Lunds Universitet

Lars Wikström
Tillväxtverket

Filantropiskt forum är en fristående och oberoende 
plattform för personer inom kultur, forskning och 

näringsliv som är intresserade av och involverade i filan-
tropi. Filantropiskt forums syfte är att genom svensk 

och internationell forskning tydliggöra för politiker och 
beslutsfattare i vilken form filantropiska insatser bidrar 

till samhällsutveckling. Utöver detta ska Filantropiskt 
forum också lyfta fram, beskriva och diskutera nya 

trender, idéer och begrepp inom filantropi, och andra 
relaterade områden såsom socialt entreprenörskap, 

sociala innovationer, och civilsamhället.

Regioner i såväl Sverige som internationellt står inför 
betydande ekonomisk-politiska utmaningar som kan 
kopplas till urbanisering men även till globalisering. 

Samtidigt erbjuder digitalisering och ny produktions-
teknik nya möjligheter. En viktig ingrediens i Regional-

politiskt forums arbete är att ta fram en uppdaterad be-
skrivning av regionerna, utanför storstäderna. Det finns 
en del felaktiga föreställningar hos oss alla. Exempelvis 
är många små orter väldigt internationellt integrerade 

genom sitt näringsliv. Det finns företag på små orter 
som är i den absoluta teknologiska framkanten globalt 

i sina nischer. Regionalpolitiskt forum ska, utifrån den 
senaste forskningen, peka på vilka ekonomisk-politiska 

åtgärder som kan bidra till att stärka entreprenörskap 
och konkurrenskraft i regionerna.
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GLOBAL ENTREPRENEURSHIP MONITOR
Entreprenörskapsforum lanserar årligen en nationell rapport 
från Global Entrepreneurship Monitor, världens största 
entreprenörskapsundersökning som baseras på knappt  
206 000 enkäter och intervjuer. 

Finansiärer: Vinnova och Svenskt Näringsliv
Ansvarig forskningsledare: Pontus Braunerhjelm, forskningsle-
dare Entreprenörskapsforum och professor BTH och KTH.

ENTREPRENÖRSKAP PÅ LANDSBYGDEN 
Projektet handlar om förutsättningar och drivkrafter för 
framväxt och tillväxt av nya branscher och verksamheter 
som byggs upp kring ”gamla resurser” som skog, fiske och 
jordbruk, på landsbygden.

Finansiär: Familjen Kamprads stiftelse
Ansvariga forskningsledare: Martin Andersson, professor BTH och 
Johan Eklund, vd Entreprenörskapsforum och professor BTH.

ENTREPRENÖRSKAP, REGLERINGAR OCH 
DYNAMISKA MARKNADER  
Projektet fokuserar på samhällsekonomiska effekter av 
regleringar med avseende på entreprenörskap, företags- 
och marknadsdynamik, innovationer, offentlig sektor och 
välstånd. 

Finansiär: Marianne och Marcus Wallenbergs Stiftelse
Ansvariga forskningsledare: Pontus Braunerhjelm, forskningsle-
dare Entreprenörskapsforum och professor BTH och KTH och Johan 
Eklund vd Entreprenörskapsforum och professor BTH. 

Forskningsprojekt
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SWEDISH ECONOMIC FORUM
Entreprenörskapsforum presenterar årligen Swedish Econo-
mic Forum Report, som utifrån kvalificerad forskning tar upp 
högaktuella och policyrelevanta frågor i syftet att bidra till en 
fördjupad samhällsdebatt.

Finansiärer: Marianne och Marcus Wallenbergs Stiftelse, Tillväxtverket
Ansvarig forskningsledare: Johan Eklund, vd Entreprenörskaps-
forum och professor BTH.

COPORATE GOVERNANCE AND INVESTMENT
Såväl i Sverige som i hela EU ägnas idag en betydande 
uppmärksamhet åt den relativt tröga ekonomiska tillväxten, 
produktivitetsnedgångar och förlorandet av marknadsandelar. 
En förklaring kan vara kvaliteten på de beslut som företags-
ledningarna fattar.

Finansiärer: Erasmus och 2016 Jean Monnet Activities
Ansvarig forskningsledare: Johan Eklund, vd Entreprenörskaps-
forum och professor BTH.

COMBAT CLIMATE CHANGE
Projektet syftar till att analysera vad som krävs för att skapa 
globala förutsättningar för att kraftigt förstärka och förbättra 
möjligheterna för innovation och företagande för en hållbar 
framtida utveckling.

Finansiär: Marianne och Marcus Wallenbergs Stiftelse
Ansvarig forskningsledare: Pontus Braunerhjelm, forskningsle-
dare Entreprenörskapsforum och professor BTH och KTH.

FILANTROPI I EN ENTREPRENÖRIELL EKONOMI 
Projektet syftar till att utifrån ett svenskt perspektiv öka kun-
skapen om samt betydelsen av filantropi i en entreprenöriell 
ekonomi.

Finansiärer: Marianne och Marcus Wallenbergs Stiftelse och 
Vetenskapsrådet
Ansvarig forskningsledare: Johanna Palmberg, forskningsledare 
Entreprenörskapsforum och docent Södertörns högskola.

FAMILJEFÖRETAG, ENTREPRENÖRSKAP OCH 
EKONOMISK UTVECKLING 
I projektet studeras bolagsstyrning, t ex ägarstruktur, sty-
relse och företagsledning med ett särskilt fokus på familjen 
som ägare. 

Finansiärer: CESIS (Centre of Excellence for Science and Innova-
tion Studies) och stiftelsen SMELINK 
Ansvarig forskningsledare: Johanna Palmberg, forskningsledare 
Entreprenörskapsforum och docent Södertörns högskola.

GLOBALA MEGATRENDER, STRUKTUROMVAND-
LING OCH EKONOMISK POLITIK
Hur kan entreprenörskap säkerställa framtida sysselsättning, 
produktivitet och ekonomisk tillväxt?

Finansiär: Marianne och Marcus Wallenbergs Stiftelse
Ansvarig forskningsledare: Pontus Braunerhjelm, forskningsle-
dare Entreprenörskapsforum och professor BTH och KTH, Johan 
Eklund vd Entreprenörskapsforum och professor BTH och Joakim 
Wernberg, forskningsledare Entreprenörskapsforum.

INNOVATION UTAN ENTREPRENÖRER? 
Projektet kartlägger innovationers ursprung och undersöker 
entreprenörens arbete med att t ex förbättra organisationer, 
att söka nya marknader och att gradvis effektivisera den 
befintliga produktionen. 

Finansiärer: Rune Andersson, Mellby Gård och Carl Bennet, CBAB
Ansvarig forskningsledare: Johan P Larsson, forskningsledare 
Entreprenörskapsforum och lektor JIBS.

Forskningsprojekt
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Skatterna och entreprenörskapet
Pontus Braunerhjelm, Johan Eklund, 
Magnus Henrekson, Johan Kreicbergs och 
Arvid Malm
Hur ser förutsättningarna för svenskt entreprenör-
skap ut idag och på vilket sätt påverkar skatterna 
entreprenörskapet? I rapporten lyfts även svenska 
skatter i ett internationellt perspektiv och för-
fattarna presenterar policyförslag för att främja 
innovation och entreprenörsdriven tillväxt.

Samhällsförändring och filantropi i ett 
nordiskt perspektiv
Pontus Braunerhjelm och Johanna Palm-
berg
Policysammanfattning av en studie om filantropi 
i Norden, Creating impact through philanthropy, 
genomförd av UBS och Entreprenörskapsforum. 
Studien baseras på djupintervjuer med över 40 
filantroper i Danmark, Finland, Norge och Sverige 
och sätter fokus på frågor om filantropens motiv 
och influenser, metoder och verksamhet, utma-
ningar och hinder samt olika former av filantro-
piskt stöd och hur dess effekter kan stärkas.

Betydelsen av socialt kapital för  
entreprenörskap
Johan P Larsson och Hans Westlund
Den lokala samhällsandan, det sociala kapitalet, 
är kittet som binder samman en ort och skapar 
förutsättningar för entreprenörskap och förnyelse. 
Det handlar om de normer och den tillit mellan 
människor som gör sig gällande på en plats och 
som leder till hur väl ett samhälle kan organisera 
sig. När nås en optimal nivå som får goda effekter 
för det lokala entreprenörskapet och vilka exem-
pel finns på detta?

Svensk kapitalförsörjning – mot ett effekti-
vare innovations- och företagsstöd?
Roger Svensson
Sedan decennier bistår det offentliga med finan-
siella stödsystem där offentliga lån, bidrag och 
statligt venture kapital stödjer små och innovativa 
företag med finansiering. I rapporten diskuteras 
om det, utifrån forskningslitteraturen, går att 
motivera att offentliga aktörer stöder entreprenörer 
och småföretag. Dessutom analyseras de befintliga 
svenska stödsystemen för innovation i småföretag 
med fokus på om de är effektivt utformade.

Vinster och valfrihet i välfärden
Pontus Braunerhjelm och Johan Eklund
Rapporten bygger på en undersökning om 
svenskarnas inställning till valfrihet och kvalitet 
inom välfärdssektorn. Författarna redogör för bak-
grunden till ”vinstdebatten” och den ekonomiska 
litteraturen kring vinster, entreprenörskap och 
kvalitet. Resultaten visar dels att både valfrihet 
och kvalitet värderas högt, dels att vinstnivåerna 
överskattas av allmänheten.

Vad betyder stora kunskaps- och teknikin-
tensiva företag för Sverige?
Martin Andersson
Rapporten tar sin utgångspunkt i en bred analys-
ram som inbegriper företagens roll som grogrund 
för s k spillovers, som drivkrafter för en arbets-
marknad med efterfrågan på olika specialistkom-
petenser. I rapporten lyfts de stora högtekno-
logiska företagens roll i kunskapsekonomin och 
författaren presenterar en rad policyförslag för att 
främja innovation och näringslivsdynamik.

Publikationer 2017
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Entreprenörskap i Sverige  
– Nationell GEM-rapport 2017
Pontus Braunerhjelm (red), Carin Holmquist,  
Ylva Skoogberg och Per Thulin 
2017 års nationella entreprenörskapsrapport 
baserad på data från Global Entrepreneurship 
Monitor, GEM. GEM ger en årlig och omfattande 
ögonblicksbild av företagande i världen hos be-
folkningen, d v s inte endast hos entreprenörerna 
själva. I analysen uppmärksammas också ekono-
misk-politiska förutsättningar för entreprenörskap,
tillväxt och innovation.

Företrädaransvar – kan det avskaffas?
Roger Persson Österman
Det s k företrädaransvaret innebär att företrädare 
för aktiebolag under vissa förutsättningar kan 
göras personligen ansvariga för bolagets skat-
teskulder. I rapporten diskuteras konsekvenserna 
av företrädaransvaret genom att författaren gör 
en bred genomlysning av gällande rätt. Dessutom 
ges konkreta förslag på korrigeringar av nuvaran-
de regelverk i ett försök att stärka rättssäkerheten 
för den enskilde.

GO Beyond GDP
Mark Skousen
Sedan 2014 använder USA GO – Gross Output – 
som ett kompletterande mått till BNP. GO, som 
kan översättas till BP, bruttoproduktion, är ett mer 
fullständigt mått på den samlade ekonomiska 
aktiviteten i en nation. Enligt Mark Skousen, en av 
världens mest inflytelserika ekonomer som intro-
ducerat BP i USA, flyttas fokus från hushållen och 
den privata konsumtionen till företagens investe-
ringar, innovation och entreprenörskap, det som 
faktiskt driver ett lands totala ekonomiska utfall.

Svensk konkurrenskraft – har vi problem 
med den ekonomiska förnyelseförmågan?
Johan Eklund och Per Thulin (red)
Årets Swedish Economic Forum Report tar sin utgångspunkt i kunskapsuppbygg-
nadens betydelse för konkurrenskraft, via förutsättningar för entreprenörskap och 
värdeskapande, ges policyrelevanta förslag för hur Sverige långsiktigt kan upprätthålla 
förädlingsvärden i ekonomin.

I rapporten framgår att Sverige placerar sig bra relativt andra länder när det gäller 
tillgång till kapital, fysisk infrastruktur, öppenhet och kvalitet på företagsledningar. När 
det gäller entreprenörskap och innovation är bilden överlag positiv. Sverige har blivit 
en start up-nation, svagheterna återfinns på scale-up sidan. Få företag växer.

Författare är Johan Eklund (red), vd Entreprenörskapsforum och professor BTH,  Per 
Thulin (red) forskare Entreprenörskapsforum och KTH, Pontus Braunerhjelm, forsk-
ningsledare Entreprenörskapsforum och professor BTH och KTH, Dan Brändström, 
professor och ordförande Linnéuniversitetet, Anders Grufman, ekonom, Pernilla 
Johansson, ekon dr och chefekonom Sydsvenska Handelskammaren, Christian Ketels, 
forskare Harvard Business School och Emma Lappi, doktorand JIBS.

SWEDISH ECONOMIC FORUM REPORT 2017
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SWEDISH PHILANTHROPY SUMMIT
Entreprenörskapsforums årliga konferens Swedish  
Philanthropy Summit arrangeras den 20 april. Temat  
för i år är välfärdsstaten och filantropi. 

ÅRETS STUDENTFÖRETAGARE
Final i Årets studentföretagare, tävlingen för 
studenter på kandidatnivå som jämte studier på 
universitet eller högskola äger och driver företag. 
Syftet är att uppmärksamma och stödja entrepre-
nöriella och kreativa studenter.

SWEDISH ENTREPRENEURSHIP SUMMIT 
Sveriges viktigaste mötesplats för innovations-  
och entreprenörskapsfrågor på Örebro slott den 
14 februari 2018.

GLOBAL AWARD FOR  
ENTREPRENEURSHIP RESEARCH

Global Award for Entrepreneurship Research är 
det världsledande priset inom entreprenörskaps-

forskning med en prissumma på 100 000 euro.
2018 kommer priset att delas ut den 14 maj på 

Grand Hôtel, Stockholm.

Entreprenörskapsforum 2018           

18 JANUARI 20 APRIL

14 MAJ14 FEBRUARI

Från vänster: Iren Lejegren, regionråd Örebro län (S), Jeanette Berggren, vd Örebroporten, Katarina Tolgfors, oppositionsråd Örebro län (M)  Johan Eklund, vd Entreprenörskapsforum och 
professor BTH, Caroline Wigren, docent Lunds Universitet och Per Tryding, vice vd Sydsvenska Industri- och Handelskammaren.
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GEM - NATIONELL RAPPORT
Den svenska delen av Global Entrepreneurship
Monitor (GEM), världens största undersökning av 
entreprenöriellt beteende, lanseras den 14 juni i 
Stockholm.

ALMEDALEN
Entreprenörskapsforum kommer även i år  

att medverka under Almedalsveckan Visby.  

SWEDISH SCHUMPETER LECTURE
En årligen återkommande föreläsningsserie. Varje år 
bjuds en internationellt välkänd forskare in att hålla en 
föreläsning i ekonomen Joseph Schumpeters anda.

SWEDISH ECONOMIC FORUM
I anslutning till den årligen återkommande rappor-
ten, Swedish Economic Forum Report, arrangeras 

konferensen Swedish Economic Forum. Rapporten 
ska utifrån kvalificerad forskning ta upp högaktuel-

la och policyrelevanta frågor. 

Entreprenörskapsforum 2018           

14 JUNI  OKTOBER

22 NOVEMBERJULI

Från vänster: Pernilla Norlin, vice vd och kommunikationschef Entreprenörskapsforum, Johan Eklund, vd Entreprenörskapsforum och professor BTH och JIBS, Emil Källström, ekonomisk-politisk 
talesperson (C), Per-Arne Håkansson, riksdagsledamot (S), Tobias Lindfors, grundare Student Consulting, Sohrab Fadai, regionchef Dalarna Företagarna, Mikael Sjöberg, gd Arbetsförmedlingen, 
Gunilla Nordlöf, gd Tillväxtverket. Jaume Iglésies, Sustainable Investing Advisor UBS Switzerland Wealth Management, Lena Ingelstam, avdelningschef partnerskap och investeringar SIDA, Gisele 
Mwepu, vd OKAPI Finance International, Anna Urombi, vd och medgrundare av AddTruly och Johanna Palmberg, forskningsledare Entreprenörskapsforum och docent Södertörns högskola.
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